
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. juni 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1121 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1121:  

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark har en konkret målsætning for nedbringelse 

af selvmord, og i bekræftende falde oplyse hvad målsætningen i så fald er?” 

 

Svar: 

Ethvert selvmord eller selvmordsforsøg er ét for mange, og målsætningen i Danmark 

er helt enkelt, at antallet af selvmord og selvmordsforsøg skal reduceres.  

 

For at nå dette mål, blev der i satspuljeaftalen 2017-2020 afsat 4 mio. kr. til Nationalt 

Partnerskab til forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Partnerskabet har holdt 

møder siden 2017 og skal frem til 2020 igangsætte en lang række initiativer. Partner-

skabet har bl.a. påbegyndt etableringen af en hjemmeside til vidensdeling på områ-

det, kortlægning af risikofaktorer og risikogrupper, en pårørendeundersøgelse, samt 

en afdækning af hvilke oplysninger kommunerne har behov for ift. selvmord. 

 

Derudover har Region Hovedstaden i 2017 fået 18 mio. kr. til at gennemføre et pilot-

projekt, der skal undersøge, om en styrket ambulant kontakt med fagpersoner i den 

første uge efter udskrivelse fra psykiatrisk afdeling kan reducere risikoen for selv-

mord blandt personer med psykiske lidelser. Pengene kommer fra en pulje, som rege-

ringen og de øvrige partier i satspuljekredsen afsatte i forbindelse med satspuljeafta-

len for 2017-2020. Det udvalgte projekt, som har navnet SAFE (Styrket Ambulant For-

løb Efter udskrivelse), indebærer først og fremmest, at patienten får besøg i eget 

hjem i løbet af den første uge efter udskrivelse, men også at der allerede før udskri-

velse er et styrket fokus på, hvordan patienten kommer bedst igennem den første tid 

derhjemme.  

 

I samme satspuljeaftale blev der givet 7,8 mio. kr. i perioden 2017-2020 til alle fem 

regioner til udbygning af de regionale centre til selvmordsforebyggelse. Regionale 

centre for selvmordsforebyggelse tilbyder behandling til personer, som enten har 

svære overvejelser om selvmord eller har forsøgt selvmord, herunder personer der 

har henvendt sig til somatisk/psykiatrisk skadestue eller praktiserende læge efter for-

søg på selvmord. 
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